UBND TỈNH ĐẮK NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /STP-VBPBPL Đắk Nông, ngày         tháng         năm 2023

V/v cho ý kiến đối với dự kiến

đề cương chi tiết dự thảo nghị

quyết ban hành quy định chính

sách thu hút, đãi ngộ và đào tạo,

phát triển nguồn nhân lực y tế

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Kính gửi:  Văn phòng UBND tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4993/UBND-KGVX

về việc có ý kiến đối với dự thảo đề cương Nghị quyết quy định chính sách thu

hút, đãi ngộ và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực y tế trên địa bàn tỉnh. Sau khi

nghiên cứu dự thảo văn bản và các văn bản có liên quan, Sở Tư pháp có ý kiến

như sau:

1. Các văn bản có liên quan

- Tại Thông báo số 18/TB-HĐND ngày 10/5/2023 của Văn phòng Đoàn

ĐBQH&HĐND tỉnh Đắk Nông về Kết luận Phiên họp thứ 30 (Phiên họp thường

kỳ tháng 4/2023) Thường trực HĐND tỉnh Khóa IV đã nêu: “Thống nhất với đề

nghị của UBND tỉnh xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định chính sách thu hút

bác sĩ về công tác tại đơn vị sự nghiệp y tế công lập tỉnh Đắk Nông trình HĐND

tỉnh tại Kỳ họp thứ 6. Giao Ban VH-XH HĐND tỉnh chủ trì thẩm tra nội dung dự

thảo nghị quyết nêu trên. Đề nghị UBND tỉnh xây dựng hồ sơ dự thảo nghị quyết

đảm bảo chặt chẽ, chất lượng, đúng luật định, rà soát đối tượng thu hút phù hợp

với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, đáp ứng yêu cầu thực tiễn hiện

nay. Đồng thời, nghiên cứu bổ sung chính sách đãi ngộ, nhằm khuyến khích, động

viên đội ngũ y bác sĩ hiện có yên tâm công tác, gắn bó lâu dài tại tỉnh, góp phần

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế của tỉnh, phù hợp với quy định pháp

luật”.

- Tại Thông báo số 26/TB-HĐND ngày 05/6/2023 của Văn phòng Đoàn

ĐBQH&HĐND tỉnh Đắk Nông về Kết luận Phiên họp thứ 31 (Phiên họp thường

kỳ tháng 5/2023) Thường trực HĐND tỉnh Khóa IV đã nêu:

“Việc xây dựng chính sách thu hút bác sĩ về công tác tại các đơn vị sự nghiệp

y tế công lập trên địa bàn tỉnh hiện nay là cần thiết, phù hợp với tình hình thực tế

hiện nay. Tuy nhiên, việc xây dựng chính sách thu hút bác sĩ về công tác tại tỉnh

2

chưa giải quyết căn cơ tình trạng bác sĩ nghỉ việc, chuyển công tác. Do vậy, ngoài

chính sách thu hút thì việc xây dựng chính sách đãi ngộ nhằm khuyến khích, động

viên đội ngũ y bác sĩ yên tâm công tác, gắn bó lâu dài tại tỉnh là một trong nhiệm

vụ trọng tâm của ngành y tế hiện nay. Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND

tỉnh một số nội dung như sau:

Có giải pháp tích cực quan tâm cải thiện các điều kiện, môi trường làm việc

nhằm khuyến khích, động viên đội ngũ cán bộ y tế, bác sĩ yên tâm công tác, phục

vụ tốt công tác khám, chữa bệnh cho người dân.

Việc xây dựng nội dung dự thảo nghị quyết phải chặt chẽ, đúng quy định

pháp luật, khả thi cao, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của địa phương,

đảm bảo tính bền vững và lâu dài của chính sách.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp xây dựng gộp chung chính sách

thu hút và đãi ngộ bác sĩ thành một nghị quyết và trình HĐND tỉnh xem xét, thông

qua tại Kỳ họp Chuyên đề lần thứ 8 (nếu kịp tiến độ) hoặc kỳ họp thường lệ cuối

năm 2023”.

Như vậy, đối với chính sách thu hút bác sĩ về công tác tại các đơn vị sự

nghiệp y tế công lập tỉnh Đắk Nông đã được Thường trực HĐND tỉnh thông qua

tại 02 văn bản nêu trên. Riêng đối với chính sách đãi ngộ, Thường trực HĐND

tỉnh đã yêu cầu gộp chung chính sách thu hút và đãi ngộ bác sĩ thành 01 nghị

quyết.

2. Về nội dung chính sách

Sở Tư pháp đã có Báo cáo thẩm định số 02/BCTĐ – STP ngày 20/02/2023

đối với chính sách thu hút bác sĩ về công tác tại các đơn vị sự nghiệp y tế công

lập tỉnh Đắk Nông. Ngoài ra, Sở Tư pháp đã có Văn bản số 900/STP-VBPBPL

ngày 12/7/2023 về việc cho ý kiến đối với đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND

tỉnh về quy định chính sách thu hút, đãi ngộ và đào tạo.

Tuy nhiên, tại hồ sơ gửi kèm Tờ trình số 2252/SYT-TCCB ngày 23/8/2023,

Sở Y tế chưa có sự tổng hợp ý kiến góp ý của các đơn vị (ý kiến tiếp thu, ý kiến

không tiếp thu), chỉ có bản thuyết trình về nội dung cơ quan soạn thảo đã đề xuất.

Ngoài ra, Sở Tư pháp tiếp tục có thêm một số ý kiến góp ý như sau:

- Tại Điều 2 về “Đối tượng áp dụng”, cơ quan soạn thảo quy định khoản 1 là

“Thu hút nhân lực y tế”, khoản 2 là “Chính sách đãi ngộ”, khoản 3 là “Đào tạo

phát triển nguồn nhân lực y tế” là chưa chính xác đầy đủ. Trong khi đó, đối tượng

áp dụng là cơ quan, tổ chức, cá nhân có quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm chịu ảnh

hưởng trực tiếp từ việc áp dụng văn bản đó sau khi được ban hành. Vì vậy, đề

nghị trình bày đầy đủ, phù hợp. Ngoài ra, Điều 2 dự thảo chỉ quy định đối tượng

3

thụ hưởng chính sách, vậy các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan khác ngoài

đối tượng thụ hưởng thì thế nào?

- Tại điểm a khoản 1 Điều 2: đối với nội dung về “tốt nghiệp khá trở lên”,

đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu kỹ Thông tư số 27/2019/TT-BGDĐT ngày

30/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định nội dung chính ghi trên văn

bằng và phụ lục văn bằng giáo dục đại học, theo đó, không còn bắt buộc ghi xếp

loại tốt nghiệp trên bằng đại học và thông tin về nội dung, kết quả học tập trên

phụ lục văn bằng. Cần dự liệu, những trường hợp này xác định như thế nào? (nội

dung này tương tự với nội dung Sở Tư pháp đã từng đề cập tại Báo cáo thẩm định

số 02/BCTĐ – STP).

 - Tại Điều 3 dự thảo: việc quy định “các điều kiện được quy định tại khoản

1, Điều 2 Nghị quyết này” cần được rà soát, chỉnh sửa cho phù hợp? Điều 2 quy

định về “đối tượng áp dụng” nhưng sang Điều 3 lại trở thành “điều kiện”?

Điều 3 dự kiến đề cương chi tiết dự thảo nghị quyết cần được rà soát kỹ để

phù hợp, tránh trùng lặp với Điều kiện đăng ký dự tuyển tại Điều 22 Luật Viên

chức (được sửa đổi, bổ sung năm 2019) và các quy định khác có liên quan.

- Tại Điều 6 dự kiến đề cương chi tiết dự thảo nghị quyết:

+ Tại khoản 1 và khoản 2: Cần lý giải tại sao cùng 01 đối tượng thuộc điểm

a khoản 2 Điều 2 Đề cương Nghị quyết phải tách 02 quy định đãi ngộ riêng? Cần

tích hợp để đảm bảo tính ngắn gọn, súc tích của dự thảo.

Cần nêu rõ cơ sở đề xuất phân nhóm dựa trên địa bàn và lĩnh vực công tác?

- Đối với “Chính sách đào tạo phát triển nguồn nhân lực y tế trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông” tại Điều 7 Đề cương:

Tại Thông báo số 18/TB-HĐND và Thông báo số 26/TB-HĐND cũng như

trong việc bước đề nghị xây dựng nghị quyết ở giai đoạn trước, cơ quan soạn thảo

chưa từng đề cập đến nội dung này.

Việc đề xuất “hàng năm được ngân sách nhà nước cấp phân bổ thêm theo

định mức 1.200.000 đồng/tổng biên chế” cần được rà soát kỹ về tổng mức kinh

phí thực hiện cũng như hiệu quả từ công tác đào tạo, bồi dưỡng trong thời gian

qua của ngành y tế. Đồng thời, cũng cần cân nhắc kỹ để tránh sự so sánh giữa các

ngành.

* Ngoài ra, đối với các ý kiến khác tại Báo cáo thẩm định số 02/BCTĐ –

STP và Văn bản số 900/STP-VBPBPL mà chưa được tiếp thu, đề nghị cơ quan

soạn thảo nghiên cứu, thực hiện. Cần lưu ý, dự kiến đề cương chi tiết dự thảo nghị

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-27-2019-TT-BGDDT-noi-dung-chinh-ghi-tren-van-bang-va-phu-luc-van-bang-giao-duc-dai-hoc-433630.aspx

4

quyết cần được trình bày theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP (lưu ý không phải

là dự thảo đề cương chi tiết).

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp đối với dự kiến đề cương chi tiết dự thảo

nghị quyết (lần 2), gửi Văn phòng UBND tỉnh và Sở Y tế tổng hợp, tham mưu

thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế;

- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VBPBPL(PT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Tài

		2023-09-05T09:03:22+0700

		2023-09-05T09:10:47+0700

		2023-09-05T09:10:47+0700

		2023-09-05T09:10:47+0700

		2023-09-05T09:10:47+0700